
i.:,, ,":1:;

t:]..1

::cs ZáVod probíhal Ve třech kategoriích _

0B1, 082 a 083. Celkově se Zúčastnilo dvacet
pět týmů. Vzhledem k tomu, Že akce byla jedno-

dennÍ a k posuzování byli přizváni čtyři rozhod-
čí, očekávala jsem větší účast. Kategorie 0B1
a 0B2 posuzovali Petra Rohlenová a Lukáš Ján-
ský a elitní třídu O83 prezident FCl 0bedience
Johann Kurzbauer a lveta Skalická.

Xx*yas*m* $$st*

V kategorli 0B1 jsme posoudili jedenáct týmů'
Známku výborně získala pouze pozdější vítězka
Radka Spudilová s kříŽenkou Mordou. Čtyrikrát
bylo zadáno velmi dobře, třikrát dobře a třikrát
nehodnocen. V kategorii O82 nastoupilo pou-

ze sedm týmů a bohuŽel jen u dvou byl splněn
limit zkoušky, a to na velmi dobře. Tato krátká
statistika ukazuje, Že letošní závod, zejména
ve dvojkách, nebyl pro mnoho závodníků právě
tím šťastným. Z mého pohledu velké mnoŽství
psů mělo výrazný problém s rušivými vlivy, které
často ovlivnili vykonávání cviků tak výrazně, Že

musela být zadána nula. Ne1větším problémem
bylo listí. l přes velkou snahu pořadatelů o Čas-

té odklÍzení, zůstávalo na cvičební ploše mnoho l:

ra

velkých nebo díky slunnému podzimu krásně

barevných listů. Právě jejich velikost a pestrosi
přitahovala pozornost psů, a tím často došlo
ke ztrátě orientace či koncentrace při cvicích
aportování, rozlišení nebo samotné chůze
u nohy. Jedná se o cviky se středním koeficien'
tem a jejich hodnocení nuIou je pak velice znát
v celkovém bodovém skóre. Pro mnoho psů bylo
chladné počasí nepříjemné. Pochopitelně neo-
chotně nebo nepřesně vykonávali polohy a od-
loŽení. MůŽeme jen doufat, Že příští rok jiŽ bude
dokončena rekonstrukce PVA Letňany a podaří
5e tento prestiŽní závod opět navrátit do haly.

Pro závodníky, diváky i pro rozhodčí a pořadate-
le je to jistě pří1emnější.

Vý&x*rx"xox me*řx jem v{*&a&a
V kategorii 0B'l jsem nejvýše bodově hodnotila
dvojici Radka Spudilová s kříŽenkou Mordou. Je:

iiťh;yystoupen í bylo přesvědČi vě výbÓíné, s fi a-

(iybl se rczrj|:.ll:l:; ';el; rj,;árill, lr,Jl|ě !,v zvi
tr-itii ,.,,:ri" 4ll ir.,1,,r liie rl.trl<; :r;irli.

:aa.i:r:t,t:,ra,l.:.

liri t':

.,;.rlt.:,.

' :il

V roce 201 1 byla na zasedání obedience komise

FCl schválena noVá mezinárodní pravidla pro třídy

OB1 a OB2. Dosud tomu bylo tak, Že mezinárodní

byla pouze pravidla pro elitní třídu 0B3 a podobu

nízsiit'l tria si připravoval kaŽdý stát samostatně'

Jak se však změní současná podoba tříd 0B'1

a 082 v Čn by se mělo 1eště jednat'

Nový zkušební řád by měI být platný od ] l
2012'v době uzávěrky tohoto čísla nebyly k té-

matu zveře'iněny Žádné oficiální informace'
:]':

1i
www. pespritelcloveka.cz



i','l,:lt*,;sivi p** sirýn nci;*t* * Akee

Letošní mistr'yně republiky Dana Valešová s Andro-

meclou 5ub Tilia

ximální koncentrací jak psa, tak psovoda' Jako

jedna z mála na závodě dokázala slečna Radka

předvést svou fenu s vyzrálým profesionálním

vystupováním a velice mě tím potěšila. Doufám,

velmi dobrá stala Alena Smolíková s border koliÍ

Dapper Dame Black Chevers, známou jako Kejsi.

PřestoŽe jsem většinu cviků hodnotila výborně

nebo na hranici velmi dobře, zdál se mi výkon

zejména Ze strany psovoda takřÍkajíc svázaný

nervozitou. Kejsi ovšem cvičila ráda a přesně,

Škoda nuly za cvik7 '

Mistrovství je mistrovství
K těmto třídám a jejich posuzování bych ještě

ráda dodala jednu maličkost ' lak jiŽ z názuu zá-

vodu vyplývá, jedná se o mistrovství' Nelze jej

srovnávat s jiným menším závodem a zároveň je

nutno k němu jako k mistrovskému přistupovat

a Vystupovat zde odpovídajícím způsobem. Zá-

roveň se hodnocení rozhodčích musí lišit na zá-

vodě tohoto typu od malého, řekněme, cvičáko-

vého klání' Toto platí i pro kategorie 0B'l a 0B2'

Proto je těŽší na mistrovství republiky znovu

splnit, respektive potvrdit již dříve získané bo-

dové hodnocení v konkrétní třídě. Pokud se to

týmu podaří, lze to povaŽovat za správnou cestu

v tréninku a řekněme jako znamení vzrůstající

výkonnosti závodníka a jeho psa.

Zvítězlly favoritky

Zlatý pohár V kategorii 0B1 si odvezla dvojice

Radka Spudilová a kříŽenka lVorda'

závod je započítáván jako nominační pro mis-

trovství světa v roce 2012. Podle očekávání

nastoupil favorizovaný tým Dana Valešová

s border kolií Andromedou Sub Tilia. Své kva-

lity zde potvrdily a zvítězily rozdílem téměř
jedné známky. Na tuto dvojici je vŽdy velice

pěkný pohled a jejich cvičení je profesionálním

výkonem ve všech směrech. Je u nich jiŽ znál
i zkušenost ze světouich klání. StřÍbrnou příč_

ku obsadil opět velice zkušený tým LadisIava

Richterová a její border kolie Cat Ballow Hardy

Horde. l tento tým se ještě vešel do známky

výborné, ale jejich výkon nebyl zcela ideální.

Zejména kvůli výraznějšÍmu zaváhání u cviků

5 a 10 (přivolání a ovladatelnost na dálku),

čili u cviků s nejvyšším koeficientem, se do-

stali na samou hranu celkové známky výbor-

ně' Přesto si troufám říci, Že i jejich světové

zkušenosti a celková pohoda při cvičení lahodí

oku diváka. Na známku velmi dobrou zacvičil

velice sympatický tým Marek Pavlů s velkým

chlupáčem plemene bearded kolie All My Llfe

alias Jack. Dovoluji si poznamenat, Že pokud

by se zde rozdávala cena sympatie diváků, jis-

tě by zvítězili. Tato dvojice si závod vyloženě

užívaIa'

Díky ce|odenní práci pořadatelů v kanceláři zá-

vodu se podařilo ukončit závod téměř okamŽitě

po skončení posuzování, čekaIo se pouze na sta-

novení pořadí a podpisy dokladů a průkazů.

Přesto už bylo na stupně vítězů kategorie 0B3

celkem šero. Akce byla zdárně ukončena a ne-

zbývá neŽ se těšit na další podařené výkony v se-

zoně2012. řetra !1*h|encv* r
Foto: R. Spudl!*vá

Rozhovor s vítězkou kategorie oB1
Radkou Spudilovou jste si mohli přečíst
v ppČ č. 1212011. Rozhovor s mistryni
repubtiky Danou Valešovou naleznete
v tomto čisle na str' 36.

V elitní třídě 0B3 nastoupilo osm závodnÍků.

Šest psů bylo plemene border kolie, jeden

německý ovčák a jedna bearded kolie. Tento

Jak jsem jiŽ předeslala, v kategorii 0B2 se zá-

vodníkům příliš nevedlo. Časté nulové skóre

na skupinových cvicích, vysílání nebo rozlišení

dostalo závodníky ze hry. Poprvé se mi stalo, že

jsem všem závodníkům Ve třídě zadala pouze

nuly za přinášení předmětu' Sice je právě ve tří-

dě OB2 poprvé tento cvik prováděn přes kužel

a zorientování se do správné strany ke správ-

nému aportu není zrovna lehké, ale na mistrov-

ském závodě bych u tohoto cviku předpokláda-

la vyšší body. Vítězem se nakonec se známkou
Lada Richterová s Cat Ballow Hardy Horde skonči

Iy v eiitní Tfidé na střibrne oozici

zajímauý byl výkon Jitky Procházkové s border

koliíAngelic Face Runnig Free. U všech cviků zís_

kaly hodnocení výborně nebo na horní hranici

velmi dobré. Jediná nula za rozlišení je moŽná

připravila o zisk titulu a posunula na celkovou

velmi dobrou známku. S trochou závodnického

štěstí se příště můŽeme těšit na velice pěkný

výkon.

oBÍ
1. místo Radka Spudilová a Morda (kříŽenec) 276,75 bodu

2. místo Jitka Procházková a Anqelic Face Running Free (BOC) 250 bodů

3. místo Blanka Čápová a Arabela Windy Luck (BOC) 245. 50 bodu

oB2
1. místo Alena Smolíková a Dapper Dame Black Chevers (BOC) 249,50 bodu

2. místo Radek Škultétv a Blackie (BoC) 234,50 bodu

3. místo Anna 'Janečková a Berta (kříženec) 1 86,75 bodu

o83
] ' místo Dana Valešová a Andromeda Sub Tilia (BOC) 285,75 bodu

2. místo Lada Richterová a cat Ballow Hardy Horde (BOC) 257,50 bodu

3. místo Kristýna Voikovská a Never Never Land Va Va Voom 248,25 bodu

www. pespritelcloveka.cz 57


